АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в Положение о региональном государственном

контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации

аттракционов на территории Костромской области

В целях приведения нормативного правового акта администрации

Костромской области в соответствие с Федеральным законом от

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», в связи

с вступлением в силу Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о региональном государственном

контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации

аттракционов на территории Костромской области (приложение),

утвержденное  постановлением администрации Костромской области

от 16 октября 2023 года № 455-а «Об утверждении положения

о региональном государственном контроле (надзоре) в области

технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории

Костромской области», (в редакции постановления администрации

Костромской области от  23.09.2024 № 329-а),  следующие изменения:

1) пункты 12, 13, 14 изложить в следующей редакции:

«12. Департаментом обеспечивается учет объектов надзора путем

ведения перечня объектов надзора (в части контролируемых лиц), который

включен в Единый реестр видов федерального государственного контроля

2

(надзора), регионального государственного контроля (надзора),

муниципального контроля (далее – Единый реестр видов контроля).

13. Учет объектов надзора осуществляется посредством сбора,

обработки, анализа и учета информации об объектах надзора,

предоставляемой контролируемыми лицами Департаменту в соответствии

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации,

получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также

общедоступной информации.

Решения об отнесении объектов контроля к категориям риска

причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления вида контроля

принимаются путем подписания в личном кабинете Единого реестра видов

контроля данных об объекте контроля и присвоенной ему категории риска

в перечне объектов контроля, отдельно по каждому виду контроля и

категории риска, усиленной квалифицированной подписью директора

Департамента, заместителя директора Департамента, начальника

управления гостехнадзора.

14. Перечень объектов контроля (включая их типы, виды и подвиды),

подлежит размещению на сайте Единого реестра видов контроля и

опубликованию части официального сайта Единого реестра видов

контроля в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня

объектов контроля (виджет) на официальном сайте Департамента в сети

«Интернет».

Информация, составляющая государственную, коммерческую,

служебную или иную охраняемую законом тайну, размещается с

соблюдением требований, предусмотренных законодательством

Российской Федерации.

Региональный государственный надзор в отношении резидентов

территорий опережающего развития организуется и осуществляется с

учетом особенностей осуществления регионального государственного

надзора, установленных законодательством Российской Федерации.»;

2) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Периодичность проведения обязательных профилактических

визитов определяется Правительством Российской Федерации - для

объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или

умеренного риска.

Для категории низкого риска - контрольные (надзорные)

мероприятия не проводятся.».

3) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Индикаторами риска нарушения обязательных требований

являются:

1) наличие информации (по информации отдела оперативных

дежурных администрации Костромской области) о росте более чем на 20%

травмированных лиц при эксплуатации аттракционов, принадлежащих

одному контролируемому лицу по итогам полугодия.

3

получение сведений из автоматизированной информационной

системы «Гостехнадзор Эксперт» о непредставлении в надзорный орган

нового документа об оценке технического состояния (технического

освидетельствования) аттракциона, выданного специализированной

организацией, по истечении тридцати календарных дней с даты окончания

предыдущего документа об оценке технического состояния (технического

освидетельствования) при отсутствии сведений о прекращении

государственной регистрации аттракциона;

наличие в средствах массовой информации, информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе сети «Интернет» (официальный

сайт департамента агропромышленного комплекса Костромской области;

официальные сообщества департамента агропромышленного комплекса в

социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», мессенджер

«Телеграм» обращениях (заявлениях) органов власти и органов местного

самоуправления сведений (информации) о неисправности аттракциона.»;

4) пункт 31 дополнить абзацем следующего содержания:

«До 1 января 2030 г. право направления обращений контролируемых

лиц по вопросу осуществления консультирования в отношении

контролируемого лица обеспечивается с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)». Такое обращение

подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение обращения

органом в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации. Подписание

такого обращения осуществляется в соответствии с пунктом 11(2)

Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336.»;

5) пункты 32-36 изложить в следующей редакции:

«32. Профилактический визит проводится инспектором в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи

или с использованием мобильного приложения «Инспектор»

в соответствии со статьей 52, 52.1,52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий,

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к

соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по основаниям, установленным

частью 1 статьи 52.1 Федерального закона №248-ФЗ, а также в иных

случаях, установленных Правительством Российской Федерации

4

(обязательный профилактический визит) или по инициативе

контролируемого лица.

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении:

1) контролируемых лиц, принадлежащих им объектов

регионального государственного контроля, отнесенных к категории

значительного риска, - в срок, определенный Правительством Российской

Федерации в соответствии с подпунктом 3, части 2, статьи 25

Федерального закона № 248-ФЗ.

Обязательный профилактический визит для объектов контроля,

отнесенных к категориям среднего или умеренного риска не проводится.

2) по поручению:

а) Президента Российской Федерации;

б) Председателя Правительства Российской Федерации или

Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации,

согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской

Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской

Федерации (в том числе в отношении видов федерального

государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению

которых переданы для осуществления органам государственной власти

субъектов Российской Федерации);

в) губернатора Костромской области.

О проведении обязательного профилактического визита

контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять

рабочих дней до даты его проведения путем направления уведомления в

бумажном виде почтовым отправлением либо в виде электронного

документа, подписанного в порядке, предусмотренном статьей 21

Федерального закона № 248-ФЗ. В уведомлении о проведении

профилактического визита указываются дата и срок проведения

профилактического визита, который не может быть более одного рабочего

дня.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок,

необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

В случае если при проведении профилактического визита

установлено, что объекты регионального государственного контроля

(надзора) представляют явную непосредственную угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб)

причинен, должностное лицо Департамента незамедлительно направляет

информацию об этом должностному лицу контрольного органа,

уполномоченному принимать решение о проведении контрольных

(надзорных) мероприятий, для принятия решения о проведении

контрольных (надзорных) мероприятий.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100225&field=134&date=04.04.2025

5

По результатам проведения профилактического визита должностным

лицом Департамента, непосредственно проводившим профилактическое

мероприятие, в день его проведения составляется акт о проведении

профилактического визита. Сведения о проводимых Департаментом

профилактических визитах в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 года № 604 «Об

утверждении Правил формирования и ведения единого реестра

контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в

Постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г.

N 415» заносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с

содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке

предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для

контрольных (надзорных) мероприятий.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие

нарушения не устранены до окончания проведения обязательного

профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1

Федерального закона №248-ФЗ.

В случае невозможности проведения обязательного

профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его

проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном

частью 10 статьи 65 Федерального закона №248-ФЗ для контрольных

(надзорных) мероприятий.

33. Контролируемое лицо вправе обратиться в Департамент с

заявлением о проведении в отношении него профилактического визита

(далее - заявление контролируемого лица).

1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к

субъектам малого предпринимательства, является социально

ориентированной некоммерческой организацией либо государственным

или муниципальным учреждением.

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении

профилактического визита (далее в настоящей статье - заявление)

посредством единого портала государственных и муниципальных услуг

или регионального портала государственных и муниципальных услуг.

Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление в течение десяти

рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического

визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое

лицо.

34. В случае принятия решения о проведении профилактического

визита контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней

6

согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым

способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.

35. Департамент принимает решение об отказе в проведении

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному

из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве

заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого

лица Департаментом было принято решение об отказе в проведении

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение 6 месяцев до даты подачи заявления контролируемого

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица,

повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным

(надзорным) органом проведен профилактический визит по ранее

поданному заявлению;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу

должностных лиц Департамента либо членов их семей.

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может

быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном

настоящим Федеральным законом.

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить

отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом

контрольный (надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до

даты его проведения.

7. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом

в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

8. Предписания об устранении выявленных в ходе

профилактического визита нарушений обязательных требований

контролируемым лицам не могут выдаваться.

9. В случае, если при проведении профилактического визита

установлено, что объекты контроля представляют явную

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор

незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному

должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

36. В случае принятия решения о проведении профилактического

визита по заявлению контролируемого лица Департамент в течение 20

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование

7

такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического

визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.»;

7) пятый абзац пункта 39 изложить в следующей редакции:

«Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе

посредством аудио- или видеосвязи или с использованием мобильного

приложения «Инспектор».»;

6) подпункт 2 пункта 46 исключить;

8) в пункте 63:

подпункты 1-3 изложить в следующей редакции:

«1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и

обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных

профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных

нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц Департамента в рамках

контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических

визитов;»;

дополнить подпунктами 4, 5, 6 следующего содержания:

«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей

категории риска;

4) решение об отказе в проведении обязательных профилактических

визитов по заявлениям контролируемых лиц;

5) иных решений, принимаемых Департаментом по итогам

профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,

предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении

контролируемых лиц или объектов контроля.»;

9) первый абзац пункта 70 изложить в следующей редакции:

«70. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на

рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня

ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

По итогам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих

решений:

1) оставить жалобу без удовлетворения;

2) отменить обжалуемое решение Департамента полностью или

частично;

3) отменить обжалуемое решение Департамента полностью и

принять новое решение;

4) признать обжалуемые действия (бездействие) должностных лиц

незаконными и вынести решение по существу, в том числе об

осуществлении при необходимости определенных действий.

8

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не

более пяти рабочих дней.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования

Губернатор области                                                                         С. Ситников